
 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 

 

Determina n. 59 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. b) D. Lgs. 36/2023 

 ☒  Servizio - ☐  Fornitura:  Rinnovo annuale dei servizi: 1) Infrastruttura schema “ENTRA 

CON SPID/CIE” protocollo SAML2; 2) Infrastruttura e connettori APPIO e Modulo 

Comunicazioni esterne; 3) Infrastruttura servizi Pago PA e servizi di incasso, per piattaforma 

PA DIGITALE 2026, in favore del Conservatorio “G. Verdi” di Como  

CIG B2A66DC841 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Considerata la necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, vista la domanda di 

partecipazione all’Avviso Pubblico “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Altri Enti Maggio 

2022”, all’Avviso Pubblico “Avviso Misura 1.4.4. "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 

nazionali di identità digitale - SPID CIE" Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni 

Scolastiche Settembre 2022”, nonché all’Avviso Pubblico “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione 

piattaforma pagoPA" Altri Enti ottobre 2023” finanziati dall’Unione Europea – NextGenerationEU, 

presentate in data 21.07.2022, ed in data 31.01.2024, con le quali il Conservatorio di Como ha 

richiesto di beneficiare di un finanziamento per l’integrazione dei servizi di cui ai rispettivi Avvisi 

Pubblici. 

Considerata, altresì, la necessità di provvedere al rinnovo del servizio in oggetto per allineamento del 

contratto principale di noleggio software, per i servizi: 1) Infrastruttura schema “ENTRA CON 

SPID/CIE” protocollo SAML2; 2) Infrastruttura e connettori APPIO e Modulo Comunicazioni 

esterne (pacchetto base – servizi di notifica aggiuntivi); 3) Infrastruttura servizi Pago PA e servizi di 

incasso (pacchetto base tassonomia servizi di incasso e servizi aggiuntivi) per la piattaforma PA 

DIGITALE 2026, oltre alla fruizione di assistenza, erogazione corsi e servizio di manutenzione, per 

il periodo avente decorrenza 01/05/2024 – 30/04/2025,  

 

DICHIARA 

☒ di aver preso visione del Regolamento di Contabilità e Finanza del Conservatorio di Como e 

dei principi in esso richiamati; 

☒  di aver preso visione della delibera del Cda n. 46 di cui al verbale n. 7 del 15/07/2024, con la 

quale viene approvata ed autorizzata la spesa in oggetto; 

☒ in relazione al presente affidamento, di agire in qualità di Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

di aver verificato che: 

☒ non sussistono convenzioni attive stipulate da Consip S.p.a. per l’acquisto di tale fornitura; 



 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 

 

 

  

Via Cadorna n. 4   22100  COMO Tel 031 279827   Fax 031 266817   www.conservatoriocomo.it   c.f.95050750132 

 

ovvero 

☒ che, al fine di individuare l’operatore economico più idoneo sotto il profilo tecnico-economico 

rispetto al mercato di riferimento, non è stata effettuata una preventiva indagine di mercato 

trattandosi di rinnovo dei servizi già affidati alla società Isidata srl, 

DETERMINA 

di sottoscrivere il servizio in oggetto alla Isidata s.r.l., con sede legale in Roma (Roma), in Via della 

Camilluccia n. 285, P.Iva 04425731009, individuata quale soggetto idoneo all’esecuzione della 

prestazione richiesta ed in possesso dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-

professionali richiesti. 

L’importo complessivo contrattuale previsto è pari ad € 3.060,00, di imponibile oltre € 673,00= IVA, 

per un totale di € 3.733,20, per il rinnovo dei sopramenzionati servizi, oltre ad € 255 + iva, pari ad € 

311,10, quale importo dovuto per il pagamento dei canoni mensili relativi al periodo 01/05/2024 – 

30/04/2025, per la gestione del servizio. 

La spesa graverà sull’Art. 107 codice U.P.B. 1.1.3. 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

R.U.P. 

 

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

Per la copertura contabile 

 

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i., 

e pubblicato sul profilo del committente nella data di registrazione al repertorio. 

 


		2024-08-02T11:20:28+0200
	CARLA COPPOLA


		2024-08-02T12:54:29+0200
	Maurizio Gianni Santoro


		2024-08-02T14:12:58+0200
	Conservatorio Statale di Musica G. Verdi di Como




